
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101400211

211

Nº 194, quinta-feira, 14 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2021 - UASG 50001

Nº Processo: 10229/2021. Objeto: Fornecimento de óleo diesel comum, tipo B
- S500, para o abastecimento dos sete grupos geradores de energia elétrica de emergência
da sede do STJ. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/10/2021 das 09h00 às 11h59 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar, Asa
Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/50001-5-00100-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 14/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital
também disponível em www.stj.jus.br. Em caso de discordância existente entre as
especificações deste objeto descritas no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e as
especificações técnicas constantes do Edital, prevalecerão as últimas.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIASGnet - 11/10/2021) 50001-00001-2021NE000107
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: TERMO DE CREDENCIAMENTO CJF N. 049/2021; COMPROMITENTE: CONSELHO DA
JUSTIÇA FEDERAL - CJF; COMPROMISSÁRIA: ROSEMARY SANTANA DOS SANTOS; CPF Nº
022.532.018-55; OBJETO: prestação dos serviços de tradução, versão e/ou revisão do
idioma, conforme consta no termo de credenciamento CJF N.49; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n.
8.666/93 e, subsidiariamente o Decreto n. 13.609/1943; MODALIDADE DE LICIT AÇ ÃO :
Inexigibilidade de licitação; PROCESSO SEI N.: 0002297-46.2020.4.90.8000 e 0001112-
31.2020.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 04/10/2021; VIGÊNCIA: 60 meses, a partir da
homologação e publicação do seu extrato no Diário Oficial da União; SIGNATÁRIOS: Juiz
Federal MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS - Secretário-Geral/CJF e ROSEMARY SANTANA
DOS SANTOS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: TERMO DE CREDENCIAMENTO CJF N. 051/2021; COMPROMITENTE: CONSELHO DA
JUSTIÇA FEDERAL - CJF; COMPROMISSÁRIA: ALIDA KARAKUSHI; CPF Nº 714.355.441-37;
OBJETO: prestação dos serviços de tradução, versão e/ou revisão do idioma, conforme
consta no termo de credenciamento CJF N.51; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/93 e,
subsidiariamente o Decreto n. 13.609/1943; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de
licitação; PROCESSO SEI N.: 0002297-46.2020.4.90.8000 e 0001112-31.2020.4.90.8000;
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2021; VIGÊNCIA: 60 meses, a partir da homologação e
publicação do seu extrato no Diário Oficial da União; SIGNATÁRIOS: Juiz Federal MARCIO
LUIZ COELHO DE FREITAS - Secretário-Geral/CJF e ALIDA KARAKUSHI.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO 0002276-39.2021.4.90.8000; Objeto: Contratacao de servico de acesso a
plataforma de livros digitais Minha Biblioteca da area Ciencias Juridicas, com 50 (cinquenta)
acessos simultaneos, por meio de autenticacao segura por numeros de Internet Protocolo
(IP), pelo periodo de 12 (doze) meses, mediante senha de acesso; Fundamentacao legal: Lei
n. 8.666/1993, art. 25, caput; Valor total: R$ 88.800,00; Favorecido: MINHA BIBLIOTECA
LTDA, sob o CNPJ n.: 13.183.749/0001-63; Autorizacao: JODELMIR PEREIRA DE SOUZA ,
Diretor Executivo de Administracao e de Gestao de Pessoas; Ratificacao: Juiz Federal
MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS, Secretario-Geral do Conselho da Justica Federal

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: TERMO DE CREDENCIAMENTO CJF N. 050/2021; COMPROMITENTE: CONSELHO DA
JUSTIÇA FEDERAL - CJF; COMPROMISSÁRIO: RANIERY DE OLIVEIRA SOUZA; CPF Nº
878.094.194-04; OBJETO: prestação dos serviços de tradução, versão e/ou revisão do
idioma, conforme consta no termo de credenciamento CJF N.50; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n.
8.666/93 e, subsidiariamente o Decreto n. 13.609/1943; MODALIDADE DE LICIT AÇ ÃO :
Inexigibilidade de licitação; PROCESSO SEI N.: 0002297-46.2020.4.90.8000 e 0001112-
31.2020.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 04/10/2021; VIGÊNCIA: 60 meses, a partir da
homologação e publicação do seu extrato no Diário Oficial da União; SIGNATÁRIOS: Juiz
Federal MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS - Secretário-Geral/CJF e RANIERY DE OLIVEIRA
SOUZA .

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATOS DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO STJ 024584/2021. Termo de Credenciamento STJ n. 169/2021. CREDENC I A DA :
JGP CLÍNICA ODONTOLÓGICA E SAÚDE INTEGRADA LTDA. CNPJ: 08.687.093/0001-86.
OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do
Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei
n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 07/10/2021. VIGÊNCIA:
24/11/2021 a 23/11/2024. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza Cordeiro - SAD/STJ, Janaina
Gomes Pereira Bezerra- Credenciado.

PROCESSO STJ 027677/2021. Termo de Credenciamento STJ n. 171/2021. CREDENC I A DA :
ODONTO PRÉ CLÍNICA DE PREVENÇÃO E REABILITAÇÃO LTDA. CNPJ: 24.912.131/0001-03.
OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do
Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei
n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 11/10/2021. VIGÊNCIA:
14/10/2021 a 13/10/2024. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza Cordeiro - SAD/ S T J,
Normando Ferreira Borges de Morais, Rodolfo Mendes de Morais e Juarez Custodio Faria
- Credenciado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 27390/2018. 3º Termo Aditivo ao Contrato STJ 11/2019. CONTRATA DA :
Comando Extintor Ltda EPP. CNPJ: 04.985.849/0001-12. OBJETO: Prorrogação de vigência
contratual com manutenção de preços. FUNDAMENTO: Art. 57, II, da Lei 8.666/1993.
ASSINATURA: 07/10/2021. VIGÊNCIA: 22/02/2022 a 21/02/2023. VALOR DO CONTRATO: R$
44.418,00. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza Cordeiro - SAD/STJ, e Edward Silva
Damascena - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ n. 011585/2016. 7º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 70/2016. CON T R AT A DA :
T & S ENGENHARIA TELEMÁTICA SISTEMAS LTDA. CNPJ: 00.712.411/0001-00. OBJETO:
Repactuação de preços, ajuste de tributos, reequilíbrio econômico-financeiro e alteração
do endereço da Contratada. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 58, §1º e Art. 65, II, d, c/c § 5°,
ambos da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA: 08/10/2021 a 27/12/2021. ASSINATURA:
08/10/2021. VALOR DO CONTRATO: R$ 686.951,76. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza
Cordeiro - SAD/STJ e Mário James Batista de Oliveira - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ n. 015164/2018. 3º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 53/2018. CON T R AT A DA :
PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELI. CNPJ: 78.533.312/0001-58. OBJETO:
Prorrogação da vigência contratual. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei 8.666/1993.
VIGÊNCIA: 02/02/2022 a 01/10/2023. ASSINATURA: 11/10/2021. VALOR DO CONTRATO: R$
2.815.084,80. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio de Souza Cordeiro - SAD/STJ e Rafael Beda
Gualda - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 29/2021

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do PE-029/2021, cujo
objeto, prestação de serviços de controle de vetores e pragas urbanas, foi adjudicado à
empresa VICTOR HUGO GUIMARAES FERREIRA pelo valor total de R$ 19.000,00.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 13/10/2021) 080001-00001-2021NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2021

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do PE-030/2021, cujo
objeto, aquisição de acessórios de identificação visual, foi adjudicado pelo valor total de R$
23.729,00, distribuído da seguinte forma: itens 1 e 3 à empresa MIGUEL HERNAN D EZ
INDUSTRIA, COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA EIRELI pelo valor total de R$
18.689,00, e item 2 à empresa GRIFO QAP COMERCIO VAREJISTA DE ROUPAS E ARTIGOS
ESPORTIVOS LTDA pelo valor total de R$ 5.040,00.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 13/10/2021) 080001-00001-2021NE000001
S EC R E T A R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 6000274/2021-00. ISH Tecnologia S/A. CNPJ 01.707.536/0001-04. solução
de Segurança de Endpoints. PE-11/2021/TRT da 13ª REGIÃO. Contrato PRP-001/2020. Lei nº
10.520/2002 e decretos nºs 10.024/2019, n° 7.892/2013. Valor total: R$ 500.665,60.
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Programa de trabalho 02.122.0033.4256.0001, elemento de despesa 339040, notas de
empenho 2021NE000734 e 2021NE000735. Assinatura: 13/10/2021. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral. Pela Contratada: Hélio Ferreira da Silva Junior,
Representante Legal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Modalidade: inexigibilidade de licitação. Objeto: contratação da empresa GASTROCLASS -
Gastrologia e Endoscopia Digestiva Ltda , CNPJ 08.437.977/0001-82, para a prestação de
serviços de assistência médica aos beneficiários do Programa de Assistência à Saúde do
Tribunal Superior do Trabalho - TST-Saúde, conforme Edital de Credenciamento nº
01/2020. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificada por: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº
8.666/93.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Modalidade: inexigibilidade de licitação. Objeto: contratação da empresa SINAPSE - Espaço
de Atendimento, Avaliação e Reabilitação Neuropsicológica LTDA, CNPJ: 28.064.561/0001-
73, para a prestação de serviços de assistência médica aos beneficiários do Programa de
Assistência à Saúde do Tribunal Superior do Trabalho - TST-Saúde, conforme Edital de
Credenciamento nº 01/2020. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Ratificada por: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria, nos termos do art.
26, caput, da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE ADITAMENTO

TST Processo 501.729/2021-7 e 6001634/2021-00. Com fundamento no art. 2º, da
Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 6/2014, Adita-se a Ata de Registro de Preços nº
060/2020, visando remanejar 80 item 1 (Serviço de videoconferência em nuvem) para o
TRTda 15ª Região, advindas do quantitativo registrado para o TRT da 2ª Região.
https://aplicacao7.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do. Dirley Sérgio de Melo, Secretário
de Administração.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 41/2021

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-Geral, em Despacho de
04/10/2021, homologou o resultado do Pregão em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de
dispositivo de armazenamento tipo SSD - Solid State Drive - para notebook, pelo Sistema
de Registro de Preços (SRP), adjudicando o item único à WS INFORTEC COMERCIO LTDA .

DAVID GONCALVES OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/10/2021) 060001-00001-2021NE000109

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 52/2021

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-Geral, em Despacho de
08/10/2021, homologou o resultado do Pregão em epígrafe, cujo objeto é a aquisição do
visor acústico sob medida para sala técnica do auditório e estúdio da ENAJUM, cuja
licitação restou deserta por falta de interessados.

DAVID GONCALVES OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/10/2021) 060001-00001-2021NE000109

Highlight
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO 0002276-39.2021.4.90.8000; Objeto: Contratacao de servico de acesso a
plataforma de livros digitais Minha Biblioteca da area Ciencias Juridicas, com 50 (cinquenta)
acessos simultaneos, por meio de autenticacao segura por numeros de Internet Protocolo
(IP), pelo periodo de 12 (doze) meses, mediante senha de acesso; Fundamentacao legal: Lei
n. 8.666/1993, art. 25, caput; Valor total: R$ 88.800,00; Favorecido: MINHA BIBLIOTECA
LTDA, sob o CNPJ n.: 13.183.749/0001-63; Autorizacao: JODELMIR PEREIRA DE SOUZA ,
Diretor Executivo de Administracao e de Gestao de Pessoas; Ratificacao: Juiz Federal
MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS, Secretario-Geral do Conselho da Justica Federal

Highlight
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO 0002276-39.2021.4.90.8000; Objeto: Contratacao de servico de acesso a
plataforma de livros digitais Minha Biblioteca da area Ciencias Juridicas, com 50 (cinquenta)
acessos simultaneos, por meio de autenticacao segura por numeros de Internet Protocolo
(IP), pelo periodo de 12 (doze) meses, mediante senha de acesso; Fundamentacao legal: Lei
n. 8.666/1993, art. 25, caput; Valor total: R$ 88.800,00; Favorecido: MINHA BIBLIOTECA
LTDA, sob o CNPJ n.: 13.183.749/0001-63; Autorizacao: JODELMIR PEREIRA DE SOUZA ,
Diretor Executivo de Administracao e de Gestao de Pessoas; Ratificacao: Juiz Federal
MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS, Secretario-Geral do Conselho da Justica Federal

Highlight
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO 0002276-39.2021.4.90.8000; Objeto: Contratacao de servico de acesso a
plataforma de livros digitais Minha Biblioteca da area Ciencias Juridicas, com 50 (cinquenta)
acessos simultaneos, por meio de autenticacao segura por numeros de Internet Protocolo
(IP), pelo periodo de 12 (doze) meses, mediante senha de acesso; Fundamentacao legal: Lei
n. 8.666/1993, art. 25, caput; Valor total: R$ 88.800,00; Favorecido: MINHA BIBLIOTECA
LTDA, sob o CNPJ n.: 13.183.749/0001-63; Autorizacao: JODELMIR PEREIRA DE SOUZA ,
Diretor Executivo de Administracao e de Gestao de Pessoas; Ratificacao: Juiz Federal
MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS, Secretario-Geral do Conselho da Justica Federal

Highlight
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO 0002276-39.2021.4.90.8000; Objeto: Contratacao de servico de acesso a
plataforma de livros digitais Minha Biblioteca da area Ciencias Juridicas, com 50 (cinquenta)
acessos simultaneos, por meio de autenticacao segura por numeros de Internet Protocolo
(IP), pelo periodo de 12 (doze) meses, mediante senha de acesso; Fundamentacao legal: Lei
n. 8.666/1993, art. 25, caput; Valor total: R$ 88.800,00; Favorecido: MINHA BIBLIOTECA
LTDA, sob o CNPJ n.: 13.183.749/0001-63; Autorizacao: JODELMIR PEREIRA DE SOUZA ,
Diretor Executivo de Administracao e de Gestao de Pessoas; Ratificacao: Juiz Federal
MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS, Secretario-Geral do Conselho da Justica Federal


